ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 января 2024 года № 28-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства
Иркутской области от 8 мая 2015 года № 229-пп

В соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации», пунктом 10 части 2 статьи 2 Закона
Иркутской области от 1 декабря 2014 года№  144-03 «Об отдельных вопросах
социального обслуживания граждан в Иркутской области», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области
от 8 мая 2015 года № 229-пп «Об установлении категорий граждан, которым
социальные услуги предоставляются бесплатно» следующие изменения:

1) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«4) участники специальной военной операции, проводимой

с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), получившие
увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач в
ходе специальной военной операции либо при выполнении задач по охране
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих
к районам проведения специальной военной операции, -  в форме социального
обслуживания на дому.»;

2) дополнить абзацами шестым -  десятым следующего содержания:
«Под участниками специальной военной операции понимаются

граждане Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 1 Закона
Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах
социальной поддержки участников специальной военной операции и членов
их семей»;

5) супруг (супруга) участника специальной военной операции,
воспитывающий (воспитывающая) ребенка-инвалида, ребенка с
ограниченными возможностями здоровья, родители участника специальной
военной операции, -  в форме социального обслуживания на дому;

6) лица без определенного места жительства, не имеющие работы и
средств к существованию, -  в стационарной форме социального
обслуживания.

2

Гражданам, указанным в абзацах третьем и четвертом настоящего
пункта, социальные услуги предоставляются в областном государственном
автономном учреждении социального обслуживания «Реабилитационный
центр «Шелеховский».

Гражданам, указанным в абзаце восьмом настоящего пункта,
социальные услуги предоставляются в областном государственном
бюджетном учреждении социального обслуживания «Братский дом-интернат
для престарелых и инвалидов», областном государственном бюджетном
учреждении «Управление социальной защиты и социального обслуживания
населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску»,
областном государственном бюджетном учреждении «Управление
социальной защиты и социального обслуживания населения по
Бодайбинскому району», поставщиком социальных услуг, включенным в
реестр поставщиков социальных услуг в Иркутской области, но не
участвующим в выполнении государственного задания (заказа).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www .pravo. go v .ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев